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Předmluva

Pracovní právo je oblastí práva, kterou potkáváme každý den. Mohli bychom s

jistotou říci, že je to jedna z mála oblastí, která potká každého z nás. Ať je to student,

žena na rodičovské dovolené, senior nebo zaměstnanec pracující na zkrácený úvazek,

jedno tyto různé skupiny osob mají společné, a to je smlouva, která založí jejich

pracovněprávní vztah, smlouva, která upraví jejich práva a povinnosti. Tato práce, která

se dostává čtenářům, je primárně zaměřena na vznik základních pracovněprávních

vztahů, jelikož právě úprava pracovních podmínek je alfou a omegou. Dobře

koncipovaná pracovní smlouva, znalost práv a povinností zaměstnance, potažmo práv a

povinností zaměstnavatele, může předejít v budoucnu nejasnostem a konfliktům.

V čele pracovního práva stojí zákoník práce, jako norma obsahující v sobě téměř

veškeré instituty pracovního práva. Zákoník práce prodělal od počátku roku 2012 řadu

významných změn. Nutno zmínit, že rozsáhlá změna zákoníku práce má svou oporu v

rozhodovací činnosti Ústavního soudu České republiky, a to konkrétně nálezu pléna ÚS

82/06 ze dne 12. 3. 2008, a dále v rozsáhlé rekodifikaci soukromého práva, kdy došlo

k přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, a k

novele zákoníku práce provedené zákonem č. 303/2013 Sb. Od 1. ledna 2012 tak tyto

změny zákoníku práce zasahují do životů nemalého počtu zaměstnanců, zaměstnavatelů

a odborné veřejnosti.

Jelikož mám velmi blízký vztah k pracovnímu právu a velmi často stojím na straně

zaměstnavatelů při řešení svízelných otázek, rozhodla jsem se ze široké materie institutů

pracovního práva popsat vznik základních pracovněprávních vztahů, tedy pracovního

poměru a dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr s ohledem na ustálenou

rozhodovací činnost soudů a z pohledu praktického života.

Při mém dvouletém studijním pobytu na Právnické fakultě Univerzity v Pasově jsem

měla přístup k německým studijním materiálům, a proto jsem se pokusila ve své práci

přinést poznatky právní úpravy v SRN a v závěru obě tyto právní úpravy porovnat.

Rigorózní práce je systematicky členěna na tři hlavní části, v nichž vycházím ze

současné právní úpravy, zejména podle zákoníku práce č. 262/2006 Sb., ve znění

pozdějších předpisů. První část je věnována právní úpravě v České republice. Druhá

část popisuje vznik pracovního poměru na území Spolkové republiky Německa. V části
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třetí jsou pak obě právní úpravy porovnány. Dlužno poznamenat, že v německé části je

snahou vysvětlit problematiku vzniku pracovního poměru tak, aby byla srozumitelná i

pro ty čtenáře, kteří se nikdy s německou úpravou neměli možnost setkat a zároveň

neznají a neovládají německý jazyk. Terminologie německého práva je překládána co

nejpřesněji, aby čtenář měl možnost zaznamenat i tyto jazykové nuance.

Část popisující právní úpravu vzniku základních pracovněprávních vztahů v České

republice jsem rozdělila do čtyř kapitol. Nejprve se snažím čtenáři přiblížit historický

vývoj pracovního práva, postavení pracovního práva v právním systému a podat stručný

přehled pramenů pracovních společně s rozsahem jeho působnosti (kapitola 1). Dále se

věnuji definici a dělení pracovněprávních vztahů (kapitola 2). V další kapitole plynule

navazuji a zaměřuji se již pouze na základní pracovněprávní vztahy. Obecně je zde

hovořeno o pracovním poměru a o dohodách o pracích konaných mimo pracovní poměr

(kapitola 3). Centrální část české úpravy jsem věnovala vzniku pracovního poměru a

dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr. Jedná se zde o popis procesního

postupu vzniku pracovněprávních vztahů, a to od jednání před vznikem pracovního

poměru, skutečností vedoucích k samotnému vzniku pracovního poměru, jakožto i

hmotněprávní zachycení jednotlivých institutů (kapitola 4).

Část zachycující německou právní úpravu vzniku pracovněprávních vztahů jsem

koncepčně rozdělena, jako část předchozí, do čtyř kapitol (kapitola 5-8). Z velké části se

systematika jednotlivých kapitol snaží přiblížit dělení a postupu zvoleným v úpravě

české, avšak s ohledem na terminologii a teorii vzniku pracovního poměru zachycenou

v německých učebních textech.

Cílem části třetí je komparace obou právních úprav (kapitola 9). Zde se snažím

poukázat na nejdůležitější rozdíly a stručně zhodnotit klady a zápory jednotlivých

dotčených ustanovení v pracovněprávních předpisech.

Za praktické jsem považovala doplnění této rigorózní práce o jednotlivé vzory

pracovněprávních dokumentů. Přílohu rigorózní práce tvoří vzor pracovní smlouvy dle

zákoníku práce v česko-německé verzi, vzor pracovní smlouvy dle předpisů německého

pracovního práva, vzor žádosti zaměstnavatele o vyslání budoucího zaměstnance na

vstupní lékařskou prohlídku, vzor konkurenční doložky a vzor dohody o provedení
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práce a dohody o pracovní činnosti, přičemž vycházím z konkrétních případů

z advokátní praxe.

Tato publikace odpovídá právnímu stavu a judikatuře ke dni 31. 10. 2014.
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1 PRACOVNÍ PRÁVO ČESKÉ REPUBLIKY

Pojetí pracovního práva a jeho zařazení v systému práva 1.1

1.1.1 Přehled historického vývoje pracovního práva

Pracovní právo je právním odvětvím, které ve srovnání s jinými odvětvími platného

práva existuje poměrně krátkou dobu. Přesto zárodky upravující oblast výkonu práce lze

nalézt již ve starověkém Římě, kdy z této doby je znám institut římského práva

„lacatioconducatiooperarum“, tedy smlouva námezdní či pracovní.1

Písemné zachycení základů pracovního práva na našem území datujeme kolem roku

1300, když tehdejší panovník Václav II. zavdal podnět ke vzniku horního zákoníku a za

jeho vlády pak skutečně vznikl známý „Ius regalemontanorum“.2

Nemalý význam připadl stále většímu počtu rozvíjejících se českých měst, ve

kterých postupem času probíhal rozvoj řemeslné výroby a s tím spojené sdružení

řemeslných oborů. Řemeslné obory, také známé pod označením cechy, plnily zejména

ochrannou funkci nad řemeslnými živnostmi. Řemeslnou výrobu bylo zapotřebí určitým

způsobem řídit a regulovat. Prostřednictvím psaných pravidel tak vznikaly cechovní

řády, které upravovaly otázky související s provozováním řemesla, podmínkami výkonu

práce, odměňováním či pracovní dobou.3 Vedle cechovních řádů a tedy rozvoje

1Locatioconductiooperarum byla smlouva, kterou locator (pracovník) pronajímal za mzdu (pensio) svoji
osobu a svoji pracovní sílu objednateli. Objednatel či zaměstnavatel (conductor) měl povinnost lacatorovi
zaplatit předem dohodnutou mzdu (pensio), a to i za situace, kdy conductor práci lokátora ze své strany
nepřijal či ji dokonce odmítl, anebo také, pokud lovator nemohl započít s prací z důvodu překážky ze
strany conductora. Locator na druhé straně nesl povinnost předem dohodnutou práci plnit osobně. Jelikož
se jednalo o smlouvu, která byla aplikovatelná pouze na nesvobodné práce (operaeilliberales), předmětem
mohla být pouze práce manuální či manuální služby. (více Rebbo, K., Blaho, P. Římské právo. Bratislava:
Trnava, 2003, s. 374 an.)
Srov. Bartošek, M. Dějiny římského práva. Praha: Academia, 1995)
2 Ius regalemontanorum (Právo horního regálu) byl nejvýznamnějším dokladem zákonodárné činnosti
panovníka (1300 až 1305), který upravoval otázky související s exploatací nerostného bohatství a otázky
spojené s institucí panovníka horního regálu. Horní zákoník je také důkazem, jaký vliv mělo římské a
kanonické právo při jeho tvorbě, jelikož zde nalezneme značný projev recepce těchto práv. „Autorem
zákoníku je italský právník Gozzius z Orvieta. Latinsky psaný zákoník vychází z nových ekonomických
vztahů, které se vytvářely při důlním podnikání, kde pracující – horníci – vystupovali jako námezdní
dělníci, prodávající svou pracovní sílu podnikateli. Zákoník má řadu předpisů o bezpečnosti práce

[…]


Verhältnisse gemäß dem tschechischen geltenden Recht und die Entstehung der

grundlegenden arbeitsrechtlichen Verhältnisse gemäß dem deutschen geltenden Recht

zu beschreiben und beide Regelungen zu vergleichen.

Obwohl die BRD mit uns sehr enge Verbindung hat, existieren auf dem Gebiet des

geltenden Rechts zwischen uns beachtliche Unterschiede. Diese Unterschiede kann man

in der konzeptionellen Auffassung der Einzelrechtsgebiete, sowie in den Lehrbüchern

ausmachen. Die gesamten deutschen Gesetze und andere Rechtsquelle, mit denen ich

arbeitete und die ich näher kennen lernen konnte, sind systematischer gearbeitet,

miteinander verbunden und sie erlauben nicht so häufig das Benutzen von Analogie und

sogar die Zulässigkeit der Absenz der Einzelrechtsinstituten. Obwohl auf ganzen Welt

zur Ausübung „abhängiger Arbeit“ der gleiche Sachverhalt entsteht, nämlich dass eine

Person auf der einen Seite steht und auf der anderen Seite die Person des

Arbeitsnehmers, so ist in jedem Land die Auffassung der Rechtsarbeitsinstituten

charakteristisch. Das gilt auch im Fall der Tschechischen Republik und der

Bundesrepublik Deutschland. Auf den ersten Blick kann es so aussehen, als ob die

Unterschiede minimal sind, beim gründlicheren Studium stellen wir jedoch fest, dass

das Gegenteil der Fall ist. Mit Sicherheit kann man sagen, dass das Ergebnis das gleiche

ist, nämlich das Verrichten von Arbeit gegen im Voraus vereinbarte Entlohnung und

bestimmte Bedingungen. Der Prozess, der zur Begründung von

Rechtsarbeitsverhältnissen führt, ist unterschiedlich.

Wenn wir die terminologischen Unterschiede außer Acht lassen, so ist die deutsche

Rechtsauffassung eingehender auf die Verhandlungen ausgerichtet, die der Begründung

der Rechtsarbeitsverhältnisse vorangehen, auf die Verhandlungen, die zum

Vertragsabschluss führen. Der deutsche Arbeitsnehmer hat größere Sicherheit im Fall

der Verletzung seiner Rechte. Positiv kann man auch die Vertragsautonomie und die

Ansprüche in Form der Anfechtung der Gültigkeit und Schadenersatz bei Verletzung

des Gesetzes oder der guten Sitten hervorheben.

Ich bin der Ansicht, dass die große Anzahl der deutschen Gesetze positiv sein kann,

und zwar wenn es zu einer Novellierung kommt, weil dann nur das Gesetz geändert
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werden kann, das die Änderung betrifft. Allgemeine Regelungen bleiben daneben ohne

Änderung. Es ist nicht nötig den Text der anderen Arbeitsvorschriften neu zu bearbeiten

und die Fachöffentlichkeit mit einer großen Menge geänderter Gesetze zu belästigen.

Die deutsche Rechtsauffassung sieht fehlerlos aus, aber gerade die Menge an

Gesetzen kann auch ein Nachteil sein. Denke ich an unser System des

Verwaltungsrecht, das in seiner Struktur sehr ähnlich zum deutschen Arbeitsrecht ist, ist

offensichtlich, dass die Orientierung in den Rechtsvorschriften nicht ohne

Schwierigkeiten von Statten gehen wird.

Es ist nicht leicht zu beurteilen, welche Auffassung die bessere ist. Man kann nicht

mal mit Sicherheit sagen, ob es gut wäre irgendwelche Institute vom deutschen Recht

zu übernehmen. Nichtsdestotrotz schadet es nicht auch weitere rechtliche Regelungen

zu vergleichen und in ihnen Inspiration für das Verfassen tschechischer Gesetze zu

suchen.
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Summary

The object of this work was the description of the formation of basic labour-law

relations according to the valid Czech law, then according to the valid German law, and

the comparison of both legal regulations.

Although the Federal Republic of Germany is historically very close to us, in the

area of a valid law, there still exist significant differences between us. These differences

are reflected both in conceptual approach of particular legal areas and in didactic

materials. All German laws and other sources of law which I have worked with are

worked out more systematically, interconnected and do not allow frequent usage of

analogy and do not admit the absence of particular institutes. Despite the fact that all

around the world ’dependent work’ occurs, where on one side represents an employer

and on the other side is an employee and there is in every country on characteristic

conception of their labour-law institutes. That is true for both the Czech Republic and

the Federal Republic of Germany. Even though the nuances seem to be minimal, while

studying in detail, we find out that the opposite is true. It is possible to say that the

result is the same to perform the work for fixed reward under fixed conditions.

However, the process that leads to the formation of labour-law relations is different.

If we omit the terminological differences, the German legal regulation is focused

more thoroughly on negotiations that precede the formation of labour-law relations, the

negotiations that lead to a conclusion of an employment agreement. A German

employee gets a bigger legal security in case of violation of his or her rights. We can

also appreciate the autonomy of contracting parties and in case of violation of the law or

good morals, the claim to oppose the validity and the claim to be compensated.

In my opinion an another advantage of a big number of German acts is the fact that

an amendment of a provision causes the change only of this act. The general rules

remain unchanged. As a result it is not needed to affect the texts of the other labour-law

regulations and the experts are not overloaded by a number of modified laws.

Although this German legal adjustment appears to be entirely faultless, its

disadvantage can be a big number of particular acts. Considering the fact that the

German labour law is very similar to the Czech administrative law, it is not easy to be

acquainted with a legal regulation is not without difficulties.
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It is not easy to evaluate which adjustment is more optimal. It is impossible to say

with certainty if it is suitable to borrow some institutes from the German law.

Nevertheless, we could compare other legal adjustments and find an inspiration for the

establish of our laws.
