POSUDEK
NA RIGORÓZNÍ PRÁCI MGR. EVY BENEŠOVÉ

„VZNIK ZÁKLADNÍCH PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ – KOMPARACE
ČESKÉ A NĚMECKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY“

Předložená rigorózní práce obsahuje celkem 152 stran textu. Podle obsahu autorka tuto práci, kromě Předmluvy a Závěru, člení na devět základních kapitol, dále též vnitřně členěných.

V předložené rigorózní práci je uveden též přehled použité literatury, resumé v německém a anglickém jazyce a připojen je dále soubor příloh vztahujících se k předmětné problematice.

Předložená rigorózní práce je druhou, přepracovanou verzí původně předložené rigorózní práce.

V Úvodu předložené rigorózní práce se autorka v obecné rovině zabývá zvoleným tématem, včetně uvedení důvodů, které ji k takovému rozhodnutí vedly.

V prvních čtyřech kapitolách autorka věnuje pozornost základním otázkám pracovního práva, provádí rozbor pracovněprávních vztahů – pracovního poměru a dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr podle příslušné právní úpravy v ČR. V této souvislosti podrobně rozebírá problematiku týkající se vzniku těchto pracovněprávních vztahů.

V následujících čtyřech kapitolách autorka rozebírá německou právní úpravu pracovněprávních vztahů a to zejména ve vztahu k předmětné problematice – vznik základních pracovněprávních vztahů.

V kapitole deváté autorka provádí komparaci předmětné právní úpravy v ČR a SRN, upozorňuje na shodné a rozdílné úpravy jednotlivých institutů týkajících se problematiky vzniku základních pracovněprávních vztahů a tyto úpravy hodnotí.

V Závěru předložené rigorózní práce autorka stručně hodnotí právní úpravu institutu – vznik základních pracovněprávních vztahů podle české a německé právní úpravy.

Vycházeje ze zvoleného tématu rigorózní práce lze konstatovat, že autorka se z hlediska příslušné právní úpravy na úrovni České republiky a Spolkové republiky Německo snažila s danou problematikou co nejlépe vypořádat a pokud jde o způsob zpracování této problematiky svědčí o tom, že autorka má hlubší zájem o zvolené téma, které je nepochybně velmi zajímavé a aktuální.

Předložená nová verze rigorózní práce již neobsahuje pochybení jako předchozí verze rigorózní práce. Autorka v tomto „znění“ odstranila vytýkané nedostatky.

Předložená rigorózní práce je systematicky uspořádána a nelze jí vytknout žádná zásadní věcná pochybení, pokud jde o její základní zaměření „vznik základních pracovněprávních vztahů – komparace české a německé právní úpravy“. Autorka se zaměřila na podstatné otázky zvolené problematiky a prokázala hlubší znalosti nejen z pohledu příslušné právní úpravy v oblasti pracovněprávní, ale i z pohledu dalších právních souvislostí.

Pro pozitivní hodnocení svědčí též práce autorky předložené rigorózní práce s použitou literaturou a judikaturou na níž v poznámkovém aparátu odkazuje.

Na základě výše uvedeného závěrem konstatuji, že předložená rigorózní práce Mgr. Evy Benešové, dle mého názoru, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty Univerzity Karlovy a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 25. června 2015

JUDr. Libuše Brádlarová